Professor e Ensino Básico – PEB, Supervisor Pedagógico, Monitor Escolar e Auxiliar de 
Serviços Escolares, têm seu número de vagas ampliadas, conforme os Artigos 2º, 3º, 4º e 
5º desta Lei Complementar. 

Art. 2º. Fica ampliado em 25 (vinte e cinco) o número de vagas do cargo Professor do 
Ensino Básico – PEB, passando de 114 para 139 (cento e trinta e nove) vagas. 

Art. 3º. Fica ampliado em 04 (quatro) o número de vagas do cargo de Supervisor 
Pedagógico, passando de 15 para 19 (dezenove) vagas. 

Art. 4º. Fica ampliado em 30 (trinta) o número de vagas do cargo de Monitor Escolar, 
passando de 74 (setenta e quatro) para 104 (cento e quatro) vagas. 

Art. 5º. Fica ampliado em 10 (dez) o número de vagas do cargo de Auxiliar de Serviços 
Escolares, passando de 40 para 50 (cinquenta) vagas. 

Art. 6º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICATIVA: O presente Substitutivo Global é apresentado visando a correção de erros